DECRETO Nº 6.846

DE 14 DE JULHO DE 2014
ESTABELECE PREÇO PÚBLICO PARA LOCAÇÃO DO BONDE TURÍSTICO NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
DECRETA:

Art. 1º Para locação do Bonde Turístico no Município de Santos, visando à promoção de eventos e filmagens, fica estabelecido preço público no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais),  equivalente a 03 (três) horas de utilização.

§ 1º Fica estabelecido o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), por hora de locação.

§ 2º Os preços estabelecidos neste artigo referem-se somente a locação de um 01 (um) bonde.

§ 3º Para locação do bonde acoplado ao reboque, será considerado para fins de cobrança dos preços estabelecidos neste decreto, o valor de locação equivalente a 02 (dois)  bondes.

§ 4º Os preços estabelecidos neste artigo serão recolhidos mediante boleto emitido pela Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos-CET-Santos.
Art. 2º A locação de que trata este decreto será realizada mediante assinatura de contrato e condicionada à disponibilidade dos veículos, ao prévio agendamento e ao recolhimento do valor da locação previsto no artigo anterior, junto à Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos-CET-Santos.

§ 1º O requerimento de agendamento deverá ser realizado com, no mínimo, 05 (cinco) dias úteis de antecedência da data pretendida, para fins de programação e disponibilidade dos veículos.

§ 2º O requerimento de que trata este artigo deverá conter as seguintes informações:

I - se pessoa física: o nome completo, cópia simples da Cédula de Identidade, do Cadastro de Pessoa Física-CPF e do comprovante de residência do responsável pela locação;
II - se pessoa jurídica: cópia simples do contrato social, do estatuto ou equivalente, do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ e do comprovante de domicílio;
III - a data, o horário, o local e o número aproximado de participantes do evento;
IV - o modelo do bonde;
V - o período de locação pretendido.

§ 3º As cópias dos documentos elencados no parágrafo 2º deverão ser confrontadas com os documentos originais, quando do protocolo do requerimento, sob pena de indeferimento do pedido.

§ 4º No caso de indisponibilidade operacional do veículo locado, a Companhia de Engenharia de Tráfego de Santos-CET-Santos poderá proceder à troca do modelo de bonde mediante prévia comunicação do locatário no prazo impreterível de 24 (vinte quatro) horas antecedentes ao evento programado.

§ 5º A falta de concordância do locatário em relação à substituição do modelo ou o desinteresse em proceder ao reagendamento do veículo pretendido, implicará na devolução do valor recolhido pelo locatário mediante requerimento escrito, sem direito à indenização a qualquer título.
Art. 3º Ao locatário caberá a obrigação de reparar eventuais danos causados ao veículo locado, durante o período de locação, sem prejuízo das demais responsabilidades incidentes.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação, revogado o Decreto nº 4.697, de 24 de novembro de 2006.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 14 de julho de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 14 de julho de 2014.
APARECIDA HELENA TEODOSIO
Chefe do Departamento

em substituição
PA 16983/2014-93

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  3